

[Time: 3:00 Hrs.]

[Marks:100]

Please verify whether you have received the right question paper.

N.B: (1) All questions are **compulsory** and subject to **internal choice**.

(2) All questions carry equal Marks.

(3) Figures to the right indicate full marks of questions.

Q. 1 Answer the following : (any **two**) [20]

- (a) Explain the various Rights and Duties of the Promoter under Companies Act, 2013.
- (b) Explain in brief, the Registration Process of the Company as per Companies Act, 2013.
- (c) Explain in detail, the Clauses of Memorandum of Association as per Companies Act, 2013.
- (d) Explain in detail, the various Rules for Private Placement under Companies Act, 2013.

Q. 2 Answer the following : (any **two**) [20]

- (a) Explain the various Rights and Liabilities of a Member of a Company as per Companies Act, 2013.
- (b) Explain the Legal position of Director under Companies Act, 2013.
- (c) Explain in detail, the legal provisions regarding Annual General Meeting as per Companies Act, 2013.
- (d) Write a note on Appointment of First Director, Nominee Director and Resident Director as per Companies Act, 2013.

Q. 3 Answer the following : (any **two**) [20]

- (a) Distinguish between Partnership Firm and Company.
- (b) Write a short note on conversion of Private Limited Company into Limited Liability Partnership and situations in which a Limited Liability Partnership can be wound up.
- (c) Explain the procedure for incorporation of Limited Liability Partnership business.
- (d) Explain the various types of Partners under Partnership Act, 1932.

Q. 4 Answer the following : (any **two**) **[20]**

- (a) Explain the purpose/objectives of Consumer Protection Act, 1986.
- (b) Write a note on State Commission under Consumer Protection Act, 1986.
- (c) Write a note on 'Anti-Competitive Agreement' under Competition Act, 2002.
- (d) Explain the concept of 'Dominant Position' and 'Consumer' under Competition Act, 2002.

Q. 5 Answer the following : (any **two**) **[20]**

- (a) Explain the concept of Patentable and non-Patentable inventions alongwith procedure for obtaining Patents under the Patents Act, 1970.
- (b) Explain the concept of 'Infringement of Copyright' and remedies available against infringement of Copyright under Copyright Act, 1957.
- (c) Explain the procedure for registering the TradeMarks under TradeMark Act, 1999.
- (d) Write a note on 'Ownership of Copyright' and work in which copyright subsists under Copyright Act, 1957.

(मराठी रुपांतर)

[गुण: १००]

[वेळ: ३ तास]

कृपया तुम्हाला योग्य प्रश्नपत्रिका मिळाली आहे का ते तपासा.

- सूचना: (१) अंतर्गत प्रश्नांच्या निवडीखेरीज सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
 (२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत; उजव्या बाजूचे अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 (३) मूळ इंग्रजी प्रश्न प्रमाण मानावेत.

प्र. १ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या : (कोणत्याही दोन) [२०]

- (अ) कंपनी कायदा, २०१३ अंतर्गत कंपनीच्या प्रवर्तकाचे विविध अधिकार आणि कार्ये स्पष्ट करा.
 (ब) कंपनी कायदा, २०१३ नुसार कंपनी नोंदणीची प्रक्रिया थोडक्यात स्पष्ट करा.
 (क) कंपनी कायदा, २०१३ नुसार घटनापत्रकाचे विविध कलम नमूद करा.
 (ड) कंपनी कायदा, २०१३ अंतर्गत खाजगी प्लेसमेंट संबंधित कायदेशीर तरतुदी तपशीलवार स्पष्ट करा.

प्र. २ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या : (कोणत्याही दोन) [२०]

- (अ) कंपनी कायदा, २०१३ नुसार कंपनीच्या सभासदाचे विविध अधिकार आणि कर्तव्ये नमूद करा.
 (ब) कंपनी कायदा, २०१३ अंतर्गत संचालकांचे कायदेशीर पद ह्यावर एक टीप लिहा.
 (क) कंपनी कायदा, २०१३ नुसार वार्षिक सर्वसाधारण सभेबाबत कायदेशीर तरतुदी विषद करा.
 (ड) कंपनी कायदा, २०१३ नुसार पहिला संचालक, नामनिर्देशित संचालक आणि निवासी संचालक ह्यांच्या नियुक्तीबाबत टीप लिहा.

प्र. ३ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या : (कोणत्याही दोन) [२०]

- (अ) भागीदारी व्यवसाय आणि कंपनी व्यवसाय यांच्यातील फरक स्पष्ट करा.

- (ब) खाजगी कंपनी व्यवसायाचे मर्यादित दायित्व भागीदारीमध्ये रूपांतर आणि कोणत्या परिस्थितीत मर्यादित दायित्व भागीदारी संपुष्टात आणली जाऊ शकते हे विषद करा.
- (क) मर्यादित दायित्व भागीदारी व्यवसायाच्या नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- (ड) भागीदारी कायदा, १९३२ अंतर्गत भागीदारांचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.

प्र. ४

खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या : (कोणत्याही दोन)

[२०]

- (अ) ग्राहक संरक्षण कायदा, १९८६ ची उद्दिष्टे स्पष्ट करा.
- (ब) ग्राहक संरक्षण कायदा, १९८६ अंतर्गत राज्यमंचा बाबत कायदेशीर तरतुदी तपशीलवार स्पष्ट करा.
- (क) स्पर्धा कायदा, २००२ अंतर्गत 'स्पर्धा विरोधी करार' यावर टीप लिहा.
- (ड) स्पर्धा कायदा, २००२ अंतर्गत 'प्रबळ स्थान' आणि 'ग्राहक' ह्या संकल्पना विषद करा.

प्र. ५

खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या : (कोणत्याही दोन)

[२०]

- (अ) पेटंट कायदा, १९७० अंतर्गत पेटंट मिळवण्याची प्रक्रिया तसेच पेटंट करता येईल असे शोध आणि पेटंट करता येणार नाही असे शोध स्पष्ट करा.
- (ब) कॉपीराइट कायदा, १९५७ अंतर्गत 'कॉपीराइटच्या उल्लंघना'ची संकल्पना आणि कॉपीराइटच्या उल्लंघनाविरुद्ध उपलब्ध उपाय स्पष्ट करा.
- (क) ट्रेडमार्क कायदा, १९९९ अंतर्गत ट्रेडमार्कची नोंदणी करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- (ड) कॉपीराइट कायदा, १९५७ अंतर्गत 'कॉपीराइटच्या मालकी'ची संकल्पना आणि ज्या गोष्टींमध्ये कॉपीराइट अस्तित्वात असतो अशा गोष्टी स्पष्ट करा.